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بیمارستانی در دل عمارت 
 سال۱۳۳۴ به خواست میرزامعصوم 
فاضل عراقی خانه اش، به عنوان بیمارستان 
زنان دادگستری وقف و بعد از ۱۰سال هم 
ساختمان های دیگری به آن افزوده شد. 
سال۱۳۵2 به  دستور دکترحسن حکمت، 
رئیس وقت بیمارستان، تغییراتی در بنا 
و ساختمان موقوفه فاضل عراقی به وجود 
آمد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، وزارت 
دادگستری تصمیم گرفت که ساختمان را 
به کلی تخریب کند و به جای آن بیمارستان 
۵طبقه اي بسازد که با مخالفت شدید سازمان 
میراث فرهنگی روبه رو شد و در نتیجه این 
کار انجام نشد. سرانجام این عمارت در 
سال۱۳۷۰ زیرنظر کارشناسان میراث 

فرهنگی مرمت و بازسازی شد. 

عمارت قجری با معماری 
متفاوت

پلان ساختمان، مستطیل شکل بوده و 
سازنده و معمار عمارت با پیش رفتگی و 
فرورفتگی ها در نما، تنوع ایجاد کرده است. 
بخش مرکزی نما با در شیشه ای در قسمت 
همکف و پنجره ای تمام شیشه ای در طبقه 
اول، پیش آمده ترین قسمت این بنا به شمار 
می آید. روی کاشی های عمارت هم تصاویر 
شاهان و پادشاهان ایران باستان نقش بسته 
است که گردشگران و مراجعه کنندگان 
می توانند آنها را مشاهده کنند. در حال 
حاضر بیمارستان دولتی 8۱تختخوابي اي 

در این عمارت دایر است.

خانه فاضل عراقی
بیمارستان دادگستری

برخی از مقاصد گردشگری تهران، روزگاری محل سکونت اطبا بوده است

ساختمان های پزشکان

لوکیشن فیلم های ماندگار
مؤتمن الاطباء نخستین فارغ التحصیل دارالفنون و شاگرد دکتر تولوزان 
فرانسوی بود و توانست از بزرگ ترین جراحان زمان خود شود. خانه او 
سال۱۳8۳ توسط یکی از بازماندگانش خریداری و به محلی برای ساخت 
فیلم و سریال تبدیل شد. تاکنون هم لوکیشن چند فیلم و سریال ازجمله 
»خانه پدری« و »شهرزاد« بوده است. از نوروز سال۱۳۹8 امکان بازدید عموم 

از این خانه فراهم شده است.

عمارت فیروزه ای 
درهای فیروزه ای رنگ و پنجره های مشجر قدیمی و فیروزه ای، در همان بدو 
ورود به خانه جلب توجه می کند؛ آثاری که حکایت از سبک سنتی و اصیل 
معماری خانه در ایران قدیم دارد و در مقابل نمای اصلی خانه هم، حوض آبی 
دیده می شود که بازتاب تصویر بنا در حوض، صحنه های بی نظیري را خلق 
می کند. خانه ای که جزو نخستین خانه های چندطبقه شهر تهران بوده است. 
این عمارت 2۵ اسفند۱۳۷۹ با شماره ۳۱۰۴ به عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده است. در این محل امکان عکاسی با لباس های دوران قاجار و 

لباس های سریال شهرزاد  برای مراجعان وجود دارد.

در گوشه وکنار پایتخت عمارت ها و خانه های 
قدیمی اي جا خوش کرده اند که راویان تاریخ و 
فرهنگ و هنر اهالی این شهر در روزگار گذشته اند و حالا با تغییر کاربری، 
در اختیار عموم قرار گرفته اند. در میان آنها برخی از خانه ها منسوب به اهالی 
حوزه درمان بوده و پزشکانی در آنجا سکونت داشته اند که هر یک در حرفه 
خود خاص بوده اند و این روزها خانه شان به موزه، بیمارستان و نمایشگاه تبدیل 

شده و با گشت وگذاری در آنها می توانیم نام شان را زنده کنیم.

مریم باقرپور

خانه مؤتمن الاطباء

گردشگری سلامت
موضوع گردشگری سلامت که مطرح می شود نخستین نگاه ها سمت مراکز درمانی می رود که خدمات مختلفی را در زمینه درمانی و 

اقامتی به بیماران ارائه می کنند. اما برای ساکنان پایتخت، گردشگری سلامت تاحدودی فرق دارد؛ چون برخی مجموعه ها هم هستند 
که می توانند پاتوق مناسبی برای تفریح و گردش شهروندان باشند؛ به عنوان مثال عمارت هایی هستند که روزگاری پزشکان در آن ساکن 

بوده اند و این روزها موزه شده اند یا در پایتخت قدمت برخی بیمارستان ها بالا بوده و داستان های زیادی را از سر گذرانده اند. در برخی 
بوستان ها هم باغچه های گیاهان دارویی ایجاد شده و...  . مطالب پیش رو اطلاعات بیشتری در اختیارتان می گذارد.

معرفی:  
اين عمارت تاریخی مربوط به دوران قاجار 
است که به »میرزا زین العابدین خان 
 ضرابی« ملقب به موتمن الاطباء پزشک 

ناصرالدین شاه تعلق دارد.

نشانی: 
پامنار، مقابل مسجد کاشانی، انتهای 

کوچه موتمن الاطباء

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پامنار

نزدیک ترین ایستگاه مترو: امام خمینی)ره(
معرفی:  میرزا معصوم فاضل عراقی از مؤسسان کانون 
وکلای دادگستری و مستشار اواخر دوره قاجار بود. او 
پس از اینکه پای منبر ملک المتکلمین از کمبود فضای 
درمانی و مشکلات نیازمندان در این زمینه مطلع شد، 

خانه اش را برای درمان نیازمندان وقف کرد.
خانه دکترعدل

بیمارانی که معطل نمی ماندند
دکترعدل معتقد بود هیچ بیماری نباید به دلیل نبود تخت 
کافی در بیمارستان معطل شود و پذیرش نشود؛ به همین 
دلیل، بیمارستان سینا را مرکز اورژانس پایتخت قرار داد 
و به دنبال آن یک واحد انتقال خون تأسیس کرد چون آن 
زمان مردم از انتقال خون واهمه و اکراه داشتند. همچنین او 
نخستین بار دوره دستیاری)آسیستانتی( را که امروزه به آن 
رزیدنتی می گویند، به گونه ای برنامه ریزی کرد که هر سال 

۴دستیار برای جراحی در بیمارستان سینا پذیرفته شوند.

خانه ای که پژوهشگاه شد
خانه دکترعدل یک  طبقه ساختمان اعیانی، همراه زیرزمین 
است.  ۳ورودی و بخش های خصوصی اي مانند محل بیتوته 
مهمان، پذیرایی، مطب، منزل خدمه، سرایدار و راننده دارد. 
اکنون خانه در مالکیت دولت است و به عنوان ساختمان 
پژوهشکده هنر)وابسته به فرهنگستان هنر( مورد استفاده 

قرار می گیرد.

معرفی:  در سال۱۳۱۰ توسط معمار روسی مقابل کاخ مرمر ساخته 
شد. این خانه به دلیل معماری زیبا 
و تعلق داشتن به پدر جراحی ایران 
۱۱مرداد سال۱۳۷۷ با شماره۲۰۸۱ 

به ثبت آثار ملی ایران درآمد.

نشانی: 
خیابان ولی عصر)عج(، روبه روی کاخ مرمر، پلاک های ۴ و ۶

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: جامی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: دانشگاه امام علی)ع(

نشانی: 
خیابان انقلاب اسلامی، ضلع غربی میدان 

فردوسی، کوچه پارس

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: فردوسی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: فردوسی

امکان عکاسی: 
دارد

ساعت بازدید: 
شبانه روزی

بیمارستان لقمان الدوله

از ریاست کلاس طب تا دانشکده پزشکی
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، مدتی ریاست کلاس طب 
مدرسه دارالفنون را برعهده  داشت و با قبول این مسئولیت، 
پایه و اساس دانشکده پزشکی را گذاشت و کلاس طب را از 
مدرسه دارالفنون جدا و به مدرسه طب تبدیل کرد. خودش 
هم تدریس بیماری های عفونی و تشخیص بیماری ها را 
برعهده گرفت. حتی رئیس دانشکده پزشکی دانشگاه 

تهران هم شد.

خدمت به مردم
این روزها وسعت منزل مسکونی چند۱۰۰متری 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، پس از تغییرات به بیش از 
2۱هزارمترمربع رسیده است؛ خانه ای که روزگاری در آن درمان 
بیماران عفونی پیگیری می شد و پس از آن بهداری وقت آن را 
گسترش داد و سرانجام یک بیمارستان ۳۰۰تختخوابی ساخته شد 
که به پاس خدمات دکترلقمان ادهم به عنوان یکی از پایه گذاران 

دانشکده پزشکی دانشگاه تهران، به اسم او نام گذاری شد.

معرفی:  این روزها منطقه جنوب غربی تهران و ساختمانی که سال ها خانواده 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، ملقب به 
لقمان الدوله سکونت داشتند، محل تردد 
بیمارانی شده است که از جای جای ایران 
به آن مراجعه می کنند؛ ساختمانی که 

حالا بیمارستان شده است.

نشانی: 
چهارراه لشکر، خیابان مخصوص

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امام خمینی)ره(

نزدیک ترین ایستگاه مترو: منیریه

خانه شقاقی

خانه ای که مطب شد
دکترسیاوش شقاقی و همسرش)دکتر سیمون( از طبقه 
اول خانه شان، بین سال های ۱۳2۹ تا ۱۳۳۱ به عنوان 
مطب استفاده می کردند؛ اما پس از ساخت بنای جدید 
در بخش غربی خانه، مطب به ساختمان جدید منتقل شد 
و از آن بنا صرفا برای سکونت استفاده می کردند. دهه6۰ 
هم ایجاد تغییراتی در پلان داخلی ساختمان منجر به 

تفکیک ورودی طبقات شد.

تبدیل مطب به موزه
خانه دکترشقاقی، با تأثیر از معماری فرنگی در اوایل 
حکومت پهلوی اول ساخته شده و این روزها موزه نقاشی 
پشت شیشه ایران است. در این موزه مجموعه عظیمی از 
نقاشی های پشت شیشه از دوران صفویه تا عصر حاضر 
وجود دارد که تعدادشان به ۱۴۴اثر می رسد. همچنین 
در گوشه و کنار این موزه آثار اهدایی هنرمندان دوران 

زمانی مختلف دیده می شود.

معرفی:  خانه مسکونی اي که روزگاری خانواده شقاقی در آن 
سکونت داشتند، تا قبل از خرید 
مقاطع  در  شهرداری،  توسط 
مختلف تاریخی، به عنوان ساختمان 
مسکونی مورد بهره برداری قرار 

می گرفت.

نشانی: 
خیابان سعدی، شهیدقائدی)هدایت سابق(

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دروازه دولت

نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه دولت یا فردوسی

بیشتر بشناسیم: دکتر سیدمحمدباقر لواسانی، متخصص گوش و حلق 
و بینی و مؤسس سازمان بهزیستی بود. او به عنوان یکی از اعضای حزب 
جمهوری اسلامی در حادثه تروریستی بمب گذاری دفتر این حزب در 

هفتم تیرماه ۱۳۶۰ به دست منافقین، به شهادت رسید.

دکتر 
سیدمحمدباقر 
حسینی 
لواسانی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
کاخ موزه نیاوران: ۱۱هکتار مساحت دارد و قدمت آن به دوران پهلوی می رسد. قبل از خاندان 
پهلوی پادشاهان قاجار از این باغ به عنوان ییلاق تابستانی استفاده می کردند. کاخ نیاوران سال 

۱۳۷۷در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.
بوستان جمشیدیه: با مساحت ۱۰هکتاری در شمالی ترین نقطه تهران قرار دارد. گذرگاه های 
سنگی، دریاچه، آبنمای سنگی و آبشار، 6۰گونه مختلف پرنده، حیوانات و تندیس های سنگی 

و... از جاذبه های این بوستان کوهستانی هستند.

نشانی: 
محدوده خیابان های دزاشیب تا پاسداران

منطقه 
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